

Số: 52 /KH-SGDĐT

Ninh Bình, ngày 20 tháng 10 năm 2017

KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc thi “Xây dựng môi trường giáo dục lấy trẻ làm trung tâm trong các cơ sở giáo dục mầm non”

Căn cứ Kế hoạch số 739/KH-BGDĐT ngày 10/10/2017 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc Tổ chức Cuộc thi “Xây dựng môi trường giáo dục lấy trẻ làm trung tâm trong các cơ sở giáo dục mầm non”; thực hiện Kế hoạch số 06/KH-SGDĐT ngày 14/02/2017 của Sở Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) Ninh Bình về việc triển khai Chuyên đề “Xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm” giai đoạn 2016-2020; Công văn số 877 /SGDĐT-GDMN ngày 30/8/2017 về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục mầm non năm học 2017-2018, Sở GD&ĐT Ninh Bình xây dựng Kế hoạch tổ chức Cuộc thi “Xây dựng môi trường giáo dục lấy trẻ làm trung tâm trong các cơ sở giáo dục mầm non” (sau đây gọi tắt là Cuộc thi) như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức và năng lực cán bộ quản lý, giáo viên mầm non trong việc tổ chức xây dựng và sử dụng môi trường giáo dục lấy trẻ làm trung tâm phù hợp với điều kiện cụ thể của trường, lớp, địa phương.
- Đẩy mạnh việc xây dựng và tổ chức hoạt động cho trẻ học bằng chơi, bằng trải nghiệm; góp phần nâng cao chất lượng thực hiện chương trình giáo dục mầm non.
- Huy động sự tham gia của cha mẹ trẻ và cộng đồng trong việc xây dựng môi trường và tổ chức các hoạt động cho trẻ trong các cơ sở giáo dục mầm non.

2. Yêu cầu

- Đánh giá việc xây dựng và sử dụng môi trường giáo dục phải bám sát các tiêu chí về môi trường giáo dục ban hành kèm theo Kế hoạch số 06/KH-SGDĐT ngày 14/02/2017 của Sở GD&ĐT Ninh Bình, trong đó chú trọng cơ hội trải nghiệm, phát triển vận động, thể chất cho trẻ mầm non phù hợp với điều kiện nhà trường, văn hóa địa phương.
- Cuộc thi đảm bảo tính khách quan, trung thực, công bằng, khoa học, có tác dụng giáo dục. Khuyến khích các nhà trường học hỏi, trao đổi kinh nghiệm trong việc xây dựng môi trường giáo dục trong và ngoài lớp học tiết kiệm, hiệu quả; tránh hình thức, không gây áp lực cho cán bộ quản lý và giáo viên mầm non.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC CUỘC THI

1. Nội dung

Mỗi trường mầm non thực hiện thi hai nội dung sau:

a) Xây dựng môi trường vật chất, môi trường xã hội trong và ngoài lớp học theo quan điểm giáo dục lấy trẻ làm trung tâm.

b) Thực hành việc khai thác, sử dụng có hiệu quả môi trường giáo dục trong việc tổ chức thực hiện chương trình giáo dục mầm non.

2. Hình thức tổ chức

a) Đối với cấp huyện, thành phố

- Căn cứ tiêu chí về môi trường giáo dục và tiêu chí về tổ chức các hoạt động giáo dục theo Kế hoạch số 06/KH-SGDĐT ngày 14/02/2017 của Sở GD&ĐT Ninh Bình về việc triển khai Chuyên đề “Xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm” giai đoạn 2016-2020, phòng GD&ĐT tổ chức đánh giá trực tiếp tại tất cả các cơ sở giáo dục mầm non trên địa bàn, lựa chọn những đơn vị tiêu biểu để tuyên dương; tổ chức hội thảo, chia sẻ kinh nghiệm, tôn vinh các đơn vị tiêu biểu.

- Phòng GD&ĐT chọn 03 đơn vị tiêu biểu để ghi hình video, có thuyết minh (sau đây gọi là sản phẩm dự thi), thời lượng mỗi sản phẩm không quá 30 phút, gửi sản phẩm về Sở GD&ĐT dự thi cấp tỉnh.

b) Đối với cấp tỉnh

- Sở GD&ĐT tổ chức đánh giá, lựa chọn những đơn vị tiêu biểu về xây dựng và sử dụng hiệu quả môi trường giáo dục để tuyên dương; tổ chức hội thảo, chia sẻ kinh nghiệm, tôn vinh và nhân rộng các đơn vị tiêu biểu trong toàn tỉnh.

- Sở GD&ĐT chọn 03 sản phẩm tiêu biểu về xây dựng và sử dụng hiệu quả môi trường giáo dục gửi về Bộ GD&ĐT dự thi cấp quốc gia.

III. NỘI DUNG ĐÁNH GIÁ SẢN PHẨM

Sản phẩm dự thi được đánh giá dựa trên tiêu chí xây dựng trường học lấy trẻ làm trung tâm kèm theo Kế hoạch số 06/KH-SGDĐT ngày 14/02/2017 của Sở GD&ĐT Ninh Bình về việc triển khai Chuyên đề “Xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm” giai đoạn 2016-2020.

IV. KINH PHÍ TỔ CHỨC CUỘC THI

- Sở GD&ĐT chi trả kinh phí tổ chức Cuộc thi cấp tỉnh từ nguồn ngân sách chi thường xuyên, nguồn xã hội hóa và các nguồn hợp pháp khác.

- Phòng GD&ĐT chi trả kinh phí tổ chức Cuộc thi cấp huyện từ nguồn ngân sách chi thường xuyên, nguồn xã hội hóa và các nguồn hợp pháp khác.

V. LỊCH TRIỂN KHAI (Thay giấy triệu tập)

1. Tổ chức Cuộc thi cấp huyện: Kết thúc Cuộc thi trước ngày 05/3/2018.

2. Tổ chức Cuộc thi cấp tỉnh:

a) Lịch nộp sản phẩm dự thi của các huyện, thành phố:

Phòng GD&ĐT các huyện, thành phố nộp sản phẩm dự thi về Sở GD&ĐT (qua phòng GDMN) trước ngày **10/3/2018**, gồm các loại Hồ sơ sau:

- Danh sách cán bộ, giáo viên được giới thiệu làm giám khảo Cuộc thi cấp tỉnh. Mỗi Phòng GD&ĐT giới thiệu 02 giám khảo. Giám khảo Cuộc thi cấp tỉnh là cán bộ quản lý phòng GD&ĐT, cán bộ quản lý trường mầm non có năng lực, có phẩm chất đạo đức nghề nghiệp, có thực tiễn, kinh nghiệm trong xây dựng và sử dụng môi trường giáo dục lấy trẻ làm trung tâm; đã từng là giám khảo Cuộc thi cấp huyện (theo Biểu số 1 đính kèm). Căn cứ vào danh sách đề nghị của các đơn vị Ban tổ chức Cuộc thi sẽ chọn một số cán bộ, chuyên viên tham gia Ban giám khảo Cuộc thi cấp tỉnh.

- Báo cáo đánh giá kết quả Cuộc thi “Xây dựng môi trường giáo dục lấy trẻ làm trung tâm trong các cơ sở giáo dục mầm non” cấp huyện.

- Đĩa CD đã ghi video, có thuyết minh các đơn vị tiêu biểu (Mỗi sản phẩm 01 đĩa CD).

Sau thời điểm này, đơn vị nào không gửi hồ sơ về Sở GD&ĐT coi như không tham gia Cuộc thi.

b) Lịch triển khai Hội thi:

Ngày /tháng	Công việc thực hiện	Địa điểm
12/3/2018	Từ 8h00 họp Ban tổ chức để thống nhất kế hoạch, lịch trình, nội dung đánh giá các sản phẩm dự thi cấp tỉnh.	Phòng B202, Sở GD&ĐT
Từ ngày 13/3 -> 15/3/2018	- 8h00 ngày 13/3/2018 họp Ban giám khảo Cuộc thi. - 14h ngày 13/3/2018 đến 17h ngày 15/3/2018 tổ chức đánh giá sản phẩm dự thi. - Lựa chọn những sản phẩm tiêu biểu để tuyên dương và gửi về Bộ GD&ĐT dự thi cấp quốc gia.	Hội trường tầng 5, Sở GD&ĐT
20/3/2018	- Tổng kết, đánh giá và công bố kết quả Cuộc thi. - Tổ chức hội thảo, chia sẻ kinh nghiệm, tôn vinh và nhân rộng các đơn vị tiêu biểu trong toàn tỉnh.	Hội trường tầng 5, Sở GD&ĐT Thành phần: Khách mời, Lãnh đạo, chuyên viên phụ trách mầm non các phòng GD&ĐT, Hiệu trưởng các trường mầm non trên địa bàn toàn tỉnh

VI. NHIỆM VỤ CỦA SỞ GD&ĐT VÀ CÁC PHÒNG GD&ĐT

1. Đối với Sở Giáo dục và Đào tạo

- Xây dựng kế hoạch tổ chức và gửi thông báo đến các đơn vị tham gia Cuộc thi.
- Thành lập Ban tổ chức, Ban thư ký, Ban giám khảo và các tiểu ban của Cuộc thi.
- Chuẩn bị địa điểm, cơ sở vật chất, kinh phí và các điều kiện đảm bảo cho Cuộc thi.
- Soạn thảo chương trình hoạt động, nội quy và lịch thi.

- Tổ chức và điều hành toàn bộ các hoạt động của Cuộc thi.
- Tổng kết, đánh giá và công bố kết quả Cuộc thi.
- Thực hiện công tác tuyên truyền cho Cuộc thi, thực hiện chế độ báo cáo cơ quan quản lý theo quy định và các nhiệm vụ khác liên quan.
- Tổ chức tuyên dương động viên kịp thời cho các đơn vị tiêu biểu trong Cuộc thi. Giải quyết công tác khiếu nại và xử lý vi phạm các nội dung liên quan Cuộc thi (nếu có).
- Sau khi Cuộc thi cấp tỉnh kết thúc, tổ chức Hội nghị rút kinh nghiệm về việc chỉ đạo và triển khai tổ chức Cuộc thi.

2. Đối với các phòng Giáo dục và Đào tạo

- Tiếp tục phát động phong trào thi đua về xây dựng và sử dụng môi trường giáo dục lấy trẻ làm trung tâm phù hợp với điều kiện cụ thể của trường, lớp, địa phương đối với tất cả các cơ sở giáo dục mầm non trên địa bàn; tổ chức có hiệu quả Cuộc thi “Xây dựng môi trường giáo dục lấy trẻ làm trung tâm trong các cơ sở giáo dục mầm non” cấp huyện, thành phố, tổ chức đánh giá trực tiếp tại tất cả các cơ sở Giáo dục mầm non trên địa bàn. Kết thúc Cuộc thi cấp huyện, thành phố, các phòng GD&ĐT tổ chức đánh giá về kết quả Cuộc thi và gửi báo cáo về Sở GD&ĐT theo lịch quy định.

- Lựa chọn 03 sản phẩm tiêu biểu gửi về Sở GD&ĐT dự thi đảm bảo đúng quy định, khách quan, chính xác.

- Chọn, cử cán bộ, chuyên viên tham gia Ban giám khảo Cuộc thi cấp tỉnh (Khi có Quyết định của Giám đốc Sở, Ban tổ chức sẽ thông báo cho từng đơn vị).

Trên đây là kế hoạch tổ chức Cuộc thi “Xây dựng môi trường giáo dục lấy trẻ làm trung tâm trong các cơ sở giáo dục mầm non” tỉnh Ninh Bình, Sở GD&ĐT yêu cầu Trưởng phòng GD&ĐT các huyện, thành phố triển khai thực hiện nghiêm túc, đúng kế hoạch, đúng lịch trình quy định. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc đề nghị liên hệ với Sở GD&ĐT (qua phòng GDMN) để xem xét, nghiên cứu và có hướng giải quyết./.

Nơi nhận:

- Vụ GDMN- Bộ GD&ĐT;
- UBND tỉnh Ninh Bình;
- Lãnh đạo Sở GD&ĐT;
- Ban Tổ chức Cuộc thi;
- Các phòng GD&ĐT (qua Website Sở GD&ĐT);
- Lưu: VT, GDMN. L/28.



KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Bùi Thị Khuyên

**DANH DÁCH GIỚI THIỆU CÁN BỘ THAM GIA BAN GIÁM KHẢO CUỘC THI
“XÂY DỰNG MÔI TRƯỜNG GIÁO DỤC LÁY TRẺ LÀM TRUNG TÂM” TỈNH NINH BÌNH**
Đơn vị: Phòng GD&ĐT

TT	Họ và tên	Năm sinh	Năm vào ngành	Đơn vị	Chức vụ	Trình độ chuyên môn	Đã tham gia BGK Cuộc thi cấp huyện

....., ngày tháng năm

Trưởng phòng GD&ĐT

(ký tên đóng dấu)